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stempel eller på anden måde generelt at fri- 
gøre sig for et eventuelt bødeansvar. 

Det er der imidlertid mange skattefolk der 
i forbavsende barske vendinger advarer 
imod, og på den måde spredes der naturlig- 
vis forvirring blandt skatteyderne, men det er 
måske også det, der er formålet med disse 
advarsler. 

Skatteministeren er jo den person, der me- 
re end nogen anden -  det må man da gå ud 
fra -  har ansvaret for at vejlede borgerne i 
dette og lignende spørgsmål, og i øvrigt er 
erfaren mand jo altid værd at gæste. Jeg skal 
derfor spørge ministeren, om det egentlig 
ikke er meget bedre at tage forbeholdet tele- 
fonisk, da der yderligere er den fordel ved 
det telefoniske forbehold, at man kan vente 
med at tage det, indtil skattemyndighederne 
har henvendt sig, fordi de mener, at der er 
fejl i selvangivelsen. Det har den praktiske 
konsekvens, at det vil spare både skattebor- 
geren og skatteadministrationen tid. Det var 
et helt generelt spørgsmål. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Det var mange ord, hr. Thorndahl brugte 

for at begrunde sit spørgsmål. Jeg skal kun 
svare, at ingen af de fremgangsmåder, som 
hr. Thorndahl beskriver, kan anbefales. Ge- 
nerelle forbehold af den nævnte karakter på 
selvangivelsen vil være uden betydning. Og 
så kan jeg i øvrigt henvise til de svar, jeg al- 
lerede tidligere har givet. 

Thorndahl (FP): 
Jeg er en lille smule forbavset over mini- 

sterens svar. Den pågældende udokumentere- 
de telefoniske henvendelse, som danner 
grundlaget for den offentlige debat, vi har nu 
og har haft tidligere, er for det første udoku- 
menteret på den måde, at der ikke er nogen i 
den lille bys skatteadministration, der har 
noget kendskab til, at den rent faktisk er fo- 
rekommet. Nu snakkes der jo meget på et 
rådhus, og snakken bliver ikke mindre af, at 
man har en lille forvaltning. Nu er det jo 
ikke den mindst kendte person, der henvend- 
te sig som påstået, det var en af kommunens 
mest kendte borgere, og det ville være helt 
naturligt, òm man lod et ord falde om det 
inden for forvaltningens rammer. Derfor er 
det lidt vanskeligt at forstå, at der ingen er i 
den pågældende lille, forvaltning, der har 

kendskab til henvendelsen. Men en sådan 
henvendelse, der altså er abstrakt, indtil den 
på en eller anden måde er dokumenteret, må 
i hvert fald være så generel som nogen, den 
må dække det hele. Jeg kan ikke se, at man 
på nogen som helst måde kan tage et mere 
generelt forbehold end det, der er taget ved, 
at det blot ligger som en helt udokumenteret 
påstand. Jeg vil da gerne spørge ministeren: 
er der mulighed for at tage et mere generelt 
og mere upræcist forbehold end det, der blot 
ligger som en enkelt påstand fra en skatte- 
yder, helt uden at den pågældende skattead- 
ministration har nogen som helst antydning 
af kendskab til, at den skulle være forekom- 
met? Kan der konstrueres ad teoretisk vej et 
mere upræcist og mere generelt forbehold for 
en selvangivelse, hr. skatteminister? 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 334 

6) Til ministeren for skatter og afgifter af: 
Dohrmann (FP): 

»Vil ministeren henstille til skattemyndig- 
hederne landet rundt, at handelsrejsende, 
repræsentanter m. fl. behandles på en an- 
stændig måde, idet man gang efter gang stø- 
der på tilfælde, hvor personer, der nøje har 
opfyldt alle skattevæsenets egne retningslini- 
er for kørselsregnskab, alligevel mistænkelig- 
gøres og straffes ved, at skattemyndighederne 
fejer oplysningerne af bordet og forhøjer 
vedkommendes kilometerantal for privat kør- 
sel?« 

Skriftlig begrundelse 

Som det vil være ministeren bekendt, er 
forholdet mellem skatteydere og skattemyn- 
dighederne ofte omgivet af megen mystik og 
gensidig mistænksomhed. Efter min opfattel- 
se gør skattevæsenet næsten, hvad det kan, 
for at forholdet bliver yderligere forværret. 

Det er f. eks. helt urimeligt, når repræsen- 
tanter, handelsrejsende m. fl. efter nøje at 
have opfyldt skattevæsenets egne retningsli- 
nier om en daglig kørebog indeholdende op- 
lysninger om dato, kilometerantal ved begyn- 
delsen og afslutningen af dagens kørsel, pri- 
vat eller forretningsmæssig kørsel alligevel -  
og på trods af at skattevæsenet har snaget i 
oplysningerne uden at finde fejlagtige opgi- 


